
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019062100038

38

Nº 118, sexta-feira, 21 de junho de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

OLUWASEGUM EMMANUEL OGEDENGBE - G205248-J, natural da Nigéria,
nascido em 01 de janeiro de 1978, filho de Rufus Kayode Ogedengbe e de Grace Abeke
Olubobokun, residente no Estado do Rio de Janeiro (Processo n° 08460.018031/2017-68) e

SOUMAYA NASSER - V703473-F, natural do Líbano, nascida em 23 de agosto
de 1983, filha de Ali Nasser e de Fawzie Karaki, residente no Estado de São Paulo
(Processo n° 08505.046171/2017-62).

As pessoas referidas nesta Portaria deverão comparecer perante a Justiça
Eleitoral para o devido cadastramento, nos termos do Art. 231 do Decreto nº
9.199/2017, que regulamenta a Lei nº 13.445/2017.

MARIA HILDA MARSIAJ PINTO

PORTARIA Nº 432, DE 17 DE JUNHO DE 2019

Subdelega competências ao Coordenador-Geral de
Imigração Laboral e ao Coordenador de Processos
Migratórios no âmbito do Departamento de
Migrações, disciplina o recurso administrativo na
esfera deste Departamento e dá outras providências.

A SECRETÁRIA NACIONAL DE JUSTIÇA no uso da atribuição que lhe confere o
inciso X do art. 13 do Decreto nº 9.662, de 1º de janeiro de 2019, e tendo em vista o disposto
nos arts. 12 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, nos arts. 11 e 12 do Decreto-Lei nº 200,
de 25 de fevereiro de 1967, e no Decreto nº 83.937, de 6 de setembro de 1979, resolve:

CAPÍTULO I
DAS COMPETÊNCIAS DO COORDENADOR DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS
Art. 1º Fica subdelegada competência ao Coordenador de Processos

Migratórios e, nos seus impedimentos e afastamentos legais e eventuais, a seu substituto
legal, para praticar os seguintes atos, no âmbito de sua competência:

I - apreciar e deliberar sobre os pedidos de naturalização, nos termos dos arts.
65 a 67, 68 a 70 da Lei nº 13.445, de 2017, e dos arts. 233 a 239, 244 a 246 do Decreto
nº 9.199, de 2017;

II - apreciar e deliberar sobre o pedido de prorrogação do prazo previsto para
conclusão do procedimento de naturalização previsto no art. 228 do Decreto nº 9.199, de 2017;

III - apreciar e deliberar sobre os pedidos de igualdade de direitos e obrigações
civis e gozo dos direitos políticos dos beneficiários do Estatuto de Igualdade, promulgado pelo
Decreto nº 70.391, de 12 de abril de 1972, e Decreto nº 3.927, de 19 de setembro de 2001;

IV - apreciar e deliberar sobre a perda da nacionalidade, nos termos do art.
75 da Lei nº 13.445, de 2017, e dos arts. 248, 249 e 251 do Decreto nº 9.199, de
2017;

V - apreciar e deliberar sobre os pedidos de reaquisição da nacionalidade e
revogação da decisão de perda da nacionalidade brasileira, nos termos do art. 76 da Lei
nº 13.445, de 2017, e do art. 254 do Decreto nº 9.199, de 2017;

VI - apreciar e deliberar sobre o reconhecimento, a perda e a cessação da
condição de apátrida, nos termos do art. 26 da Lei nº 13.445, de 2017, e dos arts. 95 a
107 do Decreto nº 9.199, de 2017;

VII - apreciar e deliberar sobre a expulsão e sua revogação, nos termos dos
arts. 54 a 60 da Lei nº 13.445 e dos arts. 192 a 206 Decreto nº 9.199, de 2017;

VIII - apreciar e deliberar sobre os procedimentos administrativos de perda e
cancelamento de autorização de residência nos casos em que a autorização foi concedida
no âmbito da Coordenação de Processos Migratórios, nos termos do art. 33 da Lei nº
13.445, de 2017, e dos arts. 135 a 141 do Decreto nº 9.199, de 2017.

§1º Fica vedada a subdelegação total ou parcial das competências
mencionadas neste artigo.

§2º O Diretor do Departamento de Migrações e o Coordenador-Geral de
Política Migratória poderão avocar, a qualquer momento e a seu critério, a decisão de
quaisquer processos administrativos ou de outros assuntos objeto da delegação prevista
neste artigo, bem como poderão rever decisões tomadas no exercício da competência
delegada.

CAPÍTULO II
DAS COMPETÊNCIAS DO COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL
Art. 2º Fica subdelegada competência ao Coordenador-Geral de Imigração

Laboral e, nos seus impedimentos e afastamentos legais e eventuais a seu substituto
legal, para praticar os seguintes atos, no âmbito de sua competência:

I - apreciar e deliberar procedimentos administrativos de perda e
cancelamento de autorização de residência nos casos em que a autorização foi concedida
no âmbito da Coordenação Geral de Imigração Laboral, nos termos do art. 33 da Lei nº
13.445, de 2017, e dos arts. 135 a 141 do Decreto nº 9.199, de 2017;

II - autorizar a publicação dos processos de competência do Conselho Nacional
de Imigração decididos em plenária.

§1º Fica vedada a subdelegação total ou parcial das competências
mencionadas neste artigo.

CAPÍTULO III
DO RECURSO ADMINISTRATIVO
Art. 3º Das decisões administrativas proferidas no âmbito do Departamento de

Migrações cabe recurso, no prazo dez dias, dirigido à autoridade que proferiu a decisão,
a qual, se não a reconsiderar no prazo de cinco dias, o encaminhará à autoridade
superior para análise em grau recursal.

§ 1º A decisão em grau recursal não será passível de novo recurso.§ 2º O
recurso poderá ser protocolado na unidade de Polícia Federal mais próxima da residência
do interessado ou no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

CAPÍTULO IV
DISPOSIÇÕES FINAIS
Art. 4º O Secretário Nacional de Justiça poderá avocar, a qualquer momento

e a seu critério, a decisão de quaisquer processos administrativos ou de outros assuntos
objeto da delegação prevista nesta Portaria, bem como poderá rever decisões tomadas no
exercício da competência delegada.

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 3, de 5 de fevereiro de 2009, da Secretaria
Nacional de Justiça do Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA HILDA MARSIAJ PINTO

DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES
COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL

DESPACHOS DE 19 DE JUNHO DE 2019

O Coordenador-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições, deferiu
os seguintes pedidos de autorização de residência, constantes dos ofícios ao MRE nº
0275/2019 de 14/06/2019, 0276/2019 de 14/06/2019, 0277/2019 de 17/06/2019,
0278/2019 de 17/06/2019, 0279/2019 de 18/06/2019 e 0280/2019 de 18/06/2019,
respectivamente:

Residência Prévia - RN 02 - Resolução Normativa, de 08/12/2017:
Processo: 47039007176201937 Requerente: KITETRAVEL POUSADA

RESTAURANTE E TURISMO LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: PHILIPP EHRENSCHWENDT N E R
Data Nascimento: 03/01/1994 Passaporte: CF185JZ66 País: ALEMANHA Mãe: ASLA
EHRENSCHWENDTNER Pai: SIMON EHRENSCHWENDTNER; Processo: 47039008574201971
Requerente: HUAWEI SERVICOS DO BRASIL LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: QI CHEN Data
Nascimento: 29/08/1981 Passaporte: G42806287 País: CHINA Mãe: JIANGDONG LIU Pai:
HUANMING CHEN; Processo: 47039008599201974 Requerente: AJINOMOTO DO BRASIL
INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: MASAYOSHI
OHASHI Data Nascimento: 03/08/1984 Passaporte: TR5437067 País: JAPÃO Mãe: TEIREI
CHO Pai: KOCHU OHASHI; Processo: 47039008842201954 Requerente: KOMATSU BRASIL
INTERNATIONAL LTDA Prazo: 24 Mês(es) Imigrante: KOSUKE ISHIKAWA Data Nascimento:
21/02/1988 Passaporte: TS3374738 País: JAPÃO Mãe: YOKO ISHIKAWA Pai: NAOKI

ISHIKAWA; Processo: 47039008853201934 Requerente: INTERNATIONAL ASSOCIATION OF
CHRISTIAN SCHOOLS IN BRAZIL Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Carolyn Moskito Pantangan
Data Nascimento: 05/01/1959 Passaporte: EC8231183 País: FILIPINAS Mãe: Adelina Pascua
Moskito Pai: Daniel Malampin Pantangan; Processo: 47039008998201935 Requerente:
NISSAN DO BRASIL AUTOMOVEIS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: PEDRO MIGUEL DE
ANDA MADRAZO Data Nascimento: 07/09/1983 Passaporte: G31353600 País: MÉXI CO
Mãe: MARCELA MARIA MADRAZO Pai: PEDRO DE ANDA; Processo: 47039009006201997
Requerente: IFF ESSENCIAS E FRAGRANCIAS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: CLAIRE
LIEGENT Data Nascimento: 14/01/1986 Passaporte: 15DA20214 País: FRANÇA Mãe:
Chantal Marquet Pai: Herve Jacques Paul Leon Liegent; Processo: 47039009007201931
Requerente: ESCOLA AMERICANA DO RIO DE JANEIRO Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: CHARITY
DAWN ROMSTAD Data Nascimento: 05/08/1973 Passaporte: 565867350 País: EUA Mãe:
RHONDA LOIS KIRTLEY Pai: ARNE DAVID ROMSTAD; Processo: 47039009017201977
Requerente: GE POWER & WATER EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE ENERGIA E
TRATAMENTO DE AGUA LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ISAAC RIVERA VALENCIA Data
Nascimento: 14/08/1974 Passaporte: G04595807 País: MÉXICO Mãe: Paula Valencia
Aguirre Pai: Isaac Rivera Gonzalez; Processo: 47039009018201911 Requerente: REBECCA
IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS DE CABELO LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante:
Guangyao Jia Data Nascimento: 03/09/1985 Passaporte: E88224952 País: CHINA Mãe:
Xihua Li Pai: Shifeng Jia; Processo: 47039009024201979 Requerente: POWERCHINA BRASIL
CONSTRUTORA LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: YUANJIA CAO Data Nascimento:
10/10/1989 Passaporte: PE1456367 País: CHINA Mãe: Jiang Yuxian Pai: Cao Duanlin;
Processo: 47039009124201903 Requerente: ESCOLA AMERICANA DO RIO DE JANEIRO
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: NANCY JEAN SEIBEL Data Nascimento: 09/01/1954 Passaporte:
488332970 País: EUA Mãe: MARGARET GRAY Pai: ARTHUR WELLS SEIBEL; Processo:
47039009155201956 Requerente: EDM BRASIL COMERCIO DE ROCHAS LTDA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: FILIPE MANUEL BARBOSA FERNANDES Data Nascimento: 09/10/1967
Passaporte: P372524 País: PORTUGAL Mãe: Maria Liberata da Silva Barbosa Pai: Manuel
Augosto Montes Fernandes; Processo: 47039009171201949 Requerente: WAY BRASIL
ENSINO AMERICANO LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: VICTORIA LEAHY MONTES Data
Nascimento: 09/01/1963 Passaporte: 577586583 País: EUA Mãe: JANIE KATHRYN
THORESEN Pai: THOMAS PAUL BIGBEE; Processo: 47039009187201951 Requerente:
NIPPON TUNGSTEN DO BRASIL SOLUCOES DE CORTE LTDA. Prazo: 24 Mês(es) Imigrante:
MASAO ISOGAWA Data Nascimento: 20/12/1990 Passaporte: TK6231274 País: JAPÃO Mãe:
MICHIYO ISOGAWA Pai: KOJI ISOGAWA; Processo: 47039009345201973 Requerente: JAN
DE NUL DO BRASIL DRAGAGEM LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Olivier Roger G. Deboo
Data Nascimento: 28/03/1991 Passaporte: EM066646 País: BÉLGICA Mãe: Liliane
Bosschaert Pai: Marc Deboo; Processo: 47039009361201966 Requerente: BRITISH
COLEGIO DO BRASIL - BCB LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Paul David Goodson Data
Nascimento: 27/12/1987 Passaporte: 519577303 País: INGLATERRA Mãe: Marian Caliopi
Goodson Pai: David John Goodson; Processo: 47039009364201908 Requerente: ESCOLA
AMERICANA DE CAMPINAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: JAMES SIDNEY RYALS Data
Nascimento: 04/01/1986 Passaporte: 543316090 País: EUA Mãe: SAMANTHA JANE EOFF
Pai: LOWELL SIDNEY RYALS; Processo: 47039009516201964 Requerente: TECH MAHINDRA
SERVICOS DE INFORMATICA S.A. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ADITYA GIRIDHAR PATKI Data
Nascimento: 13/10/1991 Passaporte: H6844053 País: ÍNDIA Mãe: SHAILA GIRIDHAR PATKI
Pai: GIRIDHAR RAMCHANDRA PATKI; Processo: 47039009556201914 Requerente:
ASSOCIACAO BRITANICA DE EDUCACAO Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: NICOLA AIMEE IRELAND
Data Nascimento: 22/09/1986 Passaporte: 538785036 País: GRÃ BRETANHA Mãe: SANDRA
JANE GOULDING Pai: RICHARD IRELAND; Processo: 47039009557201951 Requerente:
ASSOCIACAO BRITANICA DE EDUCACAO Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: SPIKE ANDREW
STAMFORD STRANG Data Nascimento: 28/10/1991 Passaporte: 560721696 País: GRÃ
BRETANHA Mãe: JOHANNA MARGARET STRANG Pai: JOHN GOODWIN STRANG; Processo:
47039009560201974 Requerente: RENATA KUNZLER CONILL Prazo: 2 Ano(s) Imigrante:
Analice Mangsat Caducoy Data Nascimento: 25/07/1975 Passaporte: P0854592A País:
FILIPINAS Mãe: Alicia Dado Mangsat Pai: Dominador Legaspi Mangsat; Processo:
47039009571201954 Requerente: BIOMERIEUX BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE
PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Rodrigo Fernandez Vidal Data
Nascimento: 15/07/1985 Passaporte: G15555123 País: MÉXICO Mãe: Laura Cecilia Vidal de
Fernandez Pai: Elias Fernandez Martins; Processo: 47039009582201934 Requerente:
SAMSUNG SDS LATIN AMERICA SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: JONGKWON PARK Data Nascimento: 27/12/1983 Passaporte: M25518074 País:
CORÉIA DO SUL Mãe: HYEONSOOK CHA Pai: YOOSIN PARK; Processo: 47039009629201960
Requerente: WIPRO DO BRASIL TECNOLOGIA LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: SYED SHEIK
ALAUDEEN RAMJI AHAMED Data Nascimento: 09/04/1990 Passaporte: K5814132 País:
ÍNDIA Mãe: THASMIA BIBI Pai: RAMJI AHAMED; Processo: 47039009659201976
Requerente: BRITISH COLEGIO DO BRASIL - BCB LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Aarti
Mishra Data Nascimento: 01/04/1981 Passaporte: K3595666 País: ÍNDIA Mãe: Meena Soni
Pai: Naresh Kumar Soni; Processo: 47039009669201910 Requerente: BAYER S.A. Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: JOSAFAT ITZIMENGARI RANGEL CARDENAS Data Nascimento:
08/02/1984 Passaporte: G14049206 País: MÉXICO Mãe: LUCILA CARDENAS BECERRIL Pai:
JOSAFAT RANGEL RAMIREZ; Processo: 47039009780201906 Requerente: CHEIL BRASIL
COMUNICACOES LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: CHANG HYUN KIM Data Nascimento:
15/08/1985 Passaporte: M16809661 País: CORÉIA DO SUL Mãe: YOUNG YOUL YOUN Pai:
JONG IN KIM; Processo: 47039009825201934 Requerente: HUAWEI DO BRASIL
TELECOMUNICACOES LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: HUI ZHANG Data Nascimento:
12/03/1984 Passaporte: G59062840 País: CHINA Mãe: YURONG ZHOU Pai: KAIJING
ZHANG; Processo: 47039009908201923 Requerente: ASSOCIACAO BRITANICA DE
EDUCACAO Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: THOMAS MARK ANDERSON Data Nascimento:
13/11/1989 Passaporte: 524836619 País: GRÃ BRETANHA Mãe: SARAH CAROLINE
ANDERSON Pai: RODNEY ANDERSON.

Residência Prévia - RN 03 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo
2º):

Processo: 47039006746201971 Requerente: AERIS INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS PARA GERACAO DE ENERGIA S.A Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Lukasz
Marek Laskowski Data Nascimento: 10/04/1983 Passaporte: EK8539788 País: P O LÔ N I A ;
Processo: 47039006747201916 Requerente: AERIS INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS PARA GERACAO DE ENERGIA S.A Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Michal
Przyborowski Data Nascimento: 19/05/1987 Passaporte: EM1334834 País: POLÔ N I A ;
Processo: 47039006749201913 Requerente: AERIS INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS PARA GERACAO DE ENERGIA S.A Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Dominik
Ryszard Skuneczny Data Nascimento: 26/06/1986 Passaporte: EK3475881 País: POLÔNIA;
Processo: 47039006753201973 Requerente: AERIS INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS PARA GERACAO DE ENERGIA S.A Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Dawid
Kostera Data Nascimento: 09/08/1977 Passaporte: EM5357587 País: POLÔNIA; Processo:
47039007797201911 Requerente: AZUL LINHAS AEREAS BRASILEIRAS S.A. Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: Edwin Doyle Carden Data Nascimento: 29/08/1971 Passaporte: 540423597 País:
EUA; Processo: 47039007799201918 Requerente: AZUL LINHAS AEREAS BRASILEIRAS S.A.
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Michael James Millington Data Nascimento: 19/03/1972
Passaporte: 548746595 País: EUA; Processo: 47039007802201995 Requerente: AZUL
LINHAS AEREAS BRASILEIRAS S.A. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: William David Norman Data
Nascimento: 19/08/1959 Passaporte: 482305509 País: EUA; Processo:
47039008397201922 Requerente: LIEBHERR BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI Prazo: 6 Mês(es) Imigrante: KAI-ULF MUELLER Data
Nascimento: 27/04/1976 Passaporte: C0K82F0Z9 País: ALEMANHA; Processo:
47039008416201911 Requerente: NESTLE BRASIL LTDA. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante:
PIERRE BONHOMME Data Nascimento: 14/04/1979 Passaporte: 13DC79553 País: FRANÇA;
Processo: 47039008425201910 Requerente: NESTLE BRASIL LTDA. Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: JOSE MARIA GOMES Data Nascimento: 16/01/1970 Passaporte: 16DP46857
País: FRANÇA; Processo: 47039008447201971 Requerente: KRONES DO BRASIL LTDA .
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: RALF DIETER SAVARIS LAUMER Data Nascimento: 17/06/1969
Passaporte: U2982597 País: ÁUSTRIA; Processo: 47039008504201912 Requerente:
ARCELORMITTAL BRASIL S.A. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Hasan Kiraz Data Nascimento:
15/07/1978 Passaporte: U07187710 País: TURQUIA; Processo: 47039008505201967
Requerente: ARCELORMITTAL BRASIL S.A. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Muhittin Simsek
Data Nascimento: 25/05/1972 Passaporte: U08371878 País: TURQUIA; Processo:
47039008787201901 Requerente: COSMA DO BRASIL PRODUTOS E SERVICOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-21T04:57:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




